Nº 199, terça-feira, 17 de outubro de 2017 11 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101700119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ADIAMENTO
CONCURSO No- 1/2017

Nº Processo: SEI 0001198-43.2017.4.05.7100 - JF/RN.
A Justiça Federal do RN torna público o adiamento da rea-

lização do Concurso nº 01/2017 - JFRN, que tem por objeto a es-
colha, premiação e exposição de fotografias e pinturas comemorativas
dos "50 anos da justiça federal no rio grande do norte", a ser rea-
lizado no dia 09/11/2017, às 09 horas (Horário Local), no Edifício
Sede, localizado à Rua Dr. Lauro Pinto, 245 - Candelária, Natal/RN.
O Edital e seus apêndices encontram-se à disposição dos interessados
em participar do certame, acesso via o link:
http://www.jfrn.jus.br/transparencia/concurso.xhtml. Esclarecimentos
com a Comissão de Licitação pelo telefone (84) 4005-7632 ou e-mail:
c o n c u r s o @ j f r n . j u s . b r.

Em, 16 de outubro de 2017.
MAGNUS HENRIQUE DE MEDEIROS

Diretor da Secretaria

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 10/2017 UASG 090011

Nº Processo: 524-47.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais hidráulicos e materiais diversos para auxiliar na manutenção
e conservação predial Total de Itens Licitados: 00121. Edital:
17/10/2017 de 09h00 às 13h59 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 Capucho - ARACAJU - SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090011-05-10-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 17/10/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA ALCANTARA NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 16/10/2017) 090011-00001-2017NE000054

vecentos e dezessete mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte
centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Contratante: José Martonio
Alves Coelho - Presidente; Sandra Mara Perestrello Gonçalves - Re-
presentante Legal.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 13/2017

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
comunica o resultado do julgamento do Pregão Presencial nº 13/2017.
Objeto: Locação de Espaço Para Realização de Evento. Deserto.

PREGÃO Nº 14/2017

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
comunica o resultado do julgamento do Pregão Presencial nº 14/2017.
Objeto: Contratação de Tradutor. Deserto.

LUIZ FELIPE MATHIAS CANTARINO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

O Conselho Regional de Administração de Minas Gerais,
torna pública a abertura de processo licitatório para a contratação de
empresa para prestação de serviços de publicidade e propaganda para
a criação, produção e impressão de peças publicitárias tais como
banners, cartazes, certificados, convites, folder, placas, relatórios, ma-
nuais e brindes, sob demanda, ao Conselho Regional de Adminis-
tração de Minas Gerais - CRA-MG, conforme especificações no Edi-
tal Tomada de Preços nº 01/2017, do tipo Técnica e Preço. O edital
encontra-se disponível a partir de 17/10/2017, no site
www.cramg.org.br, e na Sede do Conselho - Av. Afonso Pena, 981,1º
andar, Centro, BH/MG, de 9h às 17h, nos dias de funcionamento do
CRA-MG. Data da abertura sessão: 17/11/2017 às 10h.

FLÁVIA CASTRO DE MENDONÇA BERNARDES
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo n° 20134000260 - 5º Termo Aditivo ao Contrato n°
011/2013. CONTRATADA: MAXX PROJETOS E CONSULTORIA
EM TI LTDA-ME, CNPJ: 12.900.948/0001-82. Com fundamento no
Art. 57, II da Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo
aditivo a prorrogação do contrato de prestação dos de envio de men-
sagens curtas (Short Message Service - SMS), por mais um período
de 12 (doze) meses, com início no dia 30.09.2017 e término no dia
29.09.2018. Assinado em 28.09.2017.

Processo n° 2016400346 - 1º Termo Aditivo ao Contrato n°
014/2016. CONTRATADA: GRM GESTÃO DOCUMENTAL LTDA,
CNPJ: 07.316.273/0001-99. Com fundamento no Art. 57, II da Lei
8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação
do contrato de prestação dos serviços de guarda, armazenamento,
conservação, arquivamento e gerenciamento de parte do acervo do-
cumental do CRA-RJ, por mais um período de 12 (doze) meses, com
início no dia 27.09.2017 e término no dia 26.09.2018. Assinado em
26.09.2017.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2017

Considerando o disposto na ata da sessão pública e em co-
tejo com as demais informações constantes nos autos do processo
administrativo n° 2017400246, referente à licitação sob a modalidade
de Pregão Eletrônico, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de telefonia fixa e móvel pes-
soal (SMP) e acesso à internet em circuito via modem e via ótica para
atendimento das necessidades do CRA-RJ, torno pública a adjudi-
cação do objeto à empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, de-
clarada vencedora do ITEM 1 - Serviço de telefonia fixa, face ao
atendimento do Edital e ao valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil
reais), e a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório, dando
como válidos os atos praticados pela Pregoeira do CRA/RJ ao longo
deste processo. Decisão ratificada pelo Vice-Presidente de Admi-
nistração e Finanças, William Pinto Machado e pelo Presidente, Jorge
Humberto Moreira Sampaio.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2017.
ADOLPHO S. OLIVEIRA

Coordenador

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017

No do Edital da Tomada de Preços nº 3/2017, de 21/07/2017,
publicado no DOU do dia 22/07/2017, Seção 3, página 154, deve ser
considerada a seguinte retificação no item 8.1 do respectivo Edital:
ONDE SE LÊ: 8.1. As empresas interessadas em participar desta
licitação deverão protocolar, os 3 (três) envelopes contendo a do-
cumentação de Habilitação, a Proposta Técnica e a Proposta de Pre-
ços, separadamente, até às 9h30min do dia 25/10/2017, no 1º andar
do edifício sede do CRCMG, localizado na Rua Cláudio Manoel, 639,
Bairro Savassi, Belo Horizonte/MG. LEIA-SE: 8.1. As empresas in-
teressadas em participar desta licitação deverão protocolar, os 3 (três)
envelopes contendo a documentação de Habilitação, a Proposta Téc-
nica e a Proposta de Preços, separadamente, conforme horário, data e
local estipulados no preâmbulo deste Edital.

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2017.
CONTADOR ROGÉRIO MARQUES NOÉ

Presidente do CRCMG

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Mi-
nas Gerais, torna público o resultado do julgamento do Pregão Ele-
trônico nº 018/2017, cujo objeto consiste na aquisição de livros para
atualização do acervo da biblioteca do Conselho Regional de Con-
tabilidade de Minas Gerais - CRCMG, conforme Processo Admi-
nistrativo de Contração nº 165/2017. Sendo: A Empresa vencedora do
certame HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI-EPP, inscrita no
CNPJ sob o nº 27.448.432/0001-16, com valor global de R$
10.201.31 (dez mil, duzentos e um real e trinta e um centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Mi-
nas Gerais, torna público o resultado do julgamento do Pregão Ele-
trônico nº 020/2017, cujo objeto consiste na aquisição de 20 (vinte)
Microcomputador com MS Office e com Monitor, conforme Processo
Administrativo de Contração nº 177/2017. Sendo: A Empresa ven-
cedora do certame MICRO MASTER INFORMÁTICA E SERVI-
ÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.247.170/0001-14,
com valor global de R$ 95.996,00 (noventa e cinco mil, novecentos e
noventa e seis reais).

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2017.
CONTADOR ROGÉRIO MARQUES NOÉ

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie : 1º Aditivo Ao Contrato Nº Pp 06/2016-2 - Termo de 1º
Aditivo Ao Contrato de Prestação de Serviço, Que Fazem Entre Si O
Conselho Regional de Contabilidade do Ceará - Crc-Ce e A Fiscalizar
Ponto Com Soluções Ltda-ME - CNPJ nº 15.651.806/0001-17. Ob-
jeto: Pelo presente termo fica prorrogado o contrato de comodato de
equipamentos para prestação de serviços de implantação de rádio web
para o CRCCE, por mais um período de 12 (doze) meses, iniciando-
se em 27/09/2017 e terminando em 26/09/2018.

Espécie : 1º Aditivo Ao Contrato Nº Pp 06/2016 - Termo de 1º
Aditivo Ao Contrato de Prestação de Serviço, Que Fazem Entre Si O
Conselho Regional de Contabilidade do Ceará - Crc-Ce e A Fiscalizar
Ponto Com Soluções Ltda-ME - CNPJ nº 15.651.806/0001-17. Ob-
jeto: Pelo presente termo fica prorrogado o contrato de prestação de
serviços de implantação de rádio web para o CRCCE, por mais um
período de 12 (doze) meses, iniciando-se em 27/09/2017 e termi-
nando em 26/09/2018. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA
pela prestação de serviços, o valor global de R$ 6.714,28 (seis mil e
setecentos e quatorze reais e vinte e oito centavos).

Espécie : 6º Aditivo Ao Contrato Nº Pp 11/2013 - Termo de 6º
Aditivo Ao Contrato de Prestação de Serviço, Que Fazem Entre Si O
Conselho Regional de Contabilidade do Ceará - Crcce e A Gibbor
Brasil Publicidade e Propaganda Ltda - CNPJ nº 08.329.433/0001-05.
Objeto: Pelo presente termo fica prorrogado o contrato de prestação
de serviços de publicação em jornal de grande circulação para o
CRCCE, por mais um período de 12 (doze) meses, iniciando-se em
25/09/2017 e terminando em 24/09/2018. O CONTRATANTE pagará
à CONTRATADA pela prestação de serviços, o valor global de R$
27.939,46 (vinte e sete mil e novecentos e trinta e nove reais e
quarenta e seis centavos).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2017

Processo nº 028/2017 - CRC-CE - Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de material de expediente, material de
limpeza e produção de higienização, gêneros alimentícios, equipa-
mentos de processamento de dados e material de copa e cozinha para
a sede do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará - CRCCE.
Homologo o resultado do procedimento licitatório supracitado em
favor das empresas: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ:
00.466.084/0001-53, LOTES 01, 02, e 04, pelo valor global de R$

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2017

Processo: 205/2016. Contrato: 15/2017. Objeto: Contratação de ser-
viço continuado de empresa especializada na implementação de so-
lução de impressão corporativa (Outsourcing de Impressão) com aces-
so via rede local, incluindo software de gestão e controle de im-
pressão e cópias, prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos, componentes e materiais utilizados na
manutenção e fornecimento de insumos originais, fornecendo todos
os materiais de consumo (exceto papel) necessários para atender as
necessidades de impressão, cópias e digitalização do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR), Valor global total: R$
30.744,00 (trinta mil setecentos e quarenta e quatro reais). Funda-
mento legal: Pregão Eletrônico nº 9/2017, Lei nº 10.520, de 2002.
Contratado(a): EXPRESSO SERVICE MÁQUINAS E SERVIÇOS
LTDA - EPP, CNPJ 00.723.422/0001-95. Assinaturas: pelo(a) Con-
tratante: Andrei Candiota, Gerente Geral do CAU/BR e Renato de
Melo Teixeira, Gerente de Orçamento e Finanças; pelo(a) Contra-
tado(a): Marcos Eland Dorrit Silva, Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2017

Processo: 407/2015. Contrato: 27/2016. 2º Termo Aditivo. Objeto:
prorrogar a vigência, por mais 12 (doze) meses, do Contrato de
Prestação de Serviços CAU/BR n° 27/2016. Fundamento legal: art.
57, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993. Contratado (a): TAFA EN-
GENHARIA LTDA. - ME, CNPJ sob o n° 12.859.652/0001-65. As-
sinaturas: pelo (a) Contratante: Andrei Candiota da Silva, Gerente
Geral e Renato de Melo Teixeira, Gerente de Orçamento e Finanças;
pelo (a) Contratado (a): Marcos Denes da Silva Neiva, Sócio Di-
r e t o r.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2017

Processo: 314/2015. Contrato: 25/2015. 2º Termo Aditivo. Objeto:
prorrogar a vigência, por mais 12 (doze) meses, do Contrato de
Prestação de Serviços CAU/BR n° 25/2015, bem como a alteração da
denominação social da contratada. Fundamento legal: art. 57, inciso
II, da Lei n° 8.666, de 1993. Contratado (a): TICKET SOLUÇÕES
HDFGT S.A, CNPJ sob o n° 03.506.307/0001-57. Assinaturas: pelo
(a) Contratante: Andrei Candiota da Silva, Gerente Geral e Renato de
Melo Teixeira, Gerente de Orçamento e Finanças; pelo (a) Contratado
(a): Diego da Silva Gonçalves, Procurador.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato Nº 18/2017 de prestação de serviço de prevenção e combate
a incêndio e pânico por meio do Bombeiro Civil (Brigada de In-
cêndio), firmado com a empresa ZP CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
LTDA, em 10 de outubro de 2017. Valor total: R$ 917.299,20 (no-

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

emanuelly.araujo
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T23:34:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial